
terça-feira, 16 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora SOLANGE DO 
SOCORRO MEIRELES XAVIER Coordenadora de Articulação 
Municipal Mat-5815282, no período de 02 de Junho de 2009 a 
01 de Julho de 2009, respondendo pelo cargo do órgão neste 
período,  OSVALDO FIGUEIREDO LOPES Chefe de Divisão de 
Legalização Mat-54197353.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA 137-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7098

PORTARIA 137 DE  15 DE JUNHO DE 2009.
ASSUNTO: Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 02 de Junho de 
2009 ao Servidor Dannylo Begot Gomes Mat-55588152 período 
aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 02 de Junho de 
2009 a Servidora Isa Simei Soares Silva Mat-55586173  período 
aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 02 de Junho 
de 2009 a Servidora Audenisia Lima de Sousa Mat-55587322 
período aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 01 de Julho 
de 2009 a Servidora Paloma de Nazaré Sobral de Lima Mat-
55588238 período aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 01 de Julho de 
2009 a Servidora Roseane Santos da Cruz Mat-55588240 período 
aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 06 de Julho de 
2009 ao Servidor Paulo Henrique Sousa Santos Mat-5739454 
período aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 01 de Julho de 
2009 a Servidora Narcisa de Melo Santos Mat-5789907 período 
aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 01 de Julho de 
2009 a Servidora Hanriette Costa Lameira Mat-80845711 período 
aquisitivo 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a partir de 01 de Junho de 
2009 ao Servidor Raimundo Carlos Amorim Mat-5724104 período 
aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 6888

PORTARIA Nº 307/2009 – ARCON-PA-CAF DE 05 DE 
JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando a necessidade de designação da Comissão 
Especial de Licitação, conforme o estabelecido no artigo 51 da 
Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE 
ALCÂNTARA, matrícula nº 54181538/1, ocupante do cargo de 
SUPERVISOR I, para substituir o servidor THIAGO WULFERT 
DE OLIVEIRA, Supervisor II, matrícula 57193152/2, como 
membro da Equipe de Apoio e também exercer a função de 
Pregoeira constituindo a Comissão Especial de Licitação, instituída 
através da Portaria nº128 de 04 de março de 2009, a contar de 
01/06/2009, publicada no DOE nº 31.373, de 09/03/2009.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 05 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 308/2009 – ARCON-PA-CAF
DE 10 DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/190591;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Aquisição de materiais de 
expediente para reposição do estoque no Almoxarifado desta 
Agência, pelo período de 07(sete) meses, a Assistente Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos III WALDINEISE SOUZA 
DE ALCÂNTARA, matrícula nº 54181538/1.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores CRYVALDO 
MORAES DA VERA CRUZ, matrícula nº 5766788/4, Assistente 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos I e JANETE DO 
SOCORRO BATISTA DE LIMA, matrícula 54180774/2, 
Secretário de Diretoria.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA 101/2009-GVG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 6944

PORTARIA Nº 101/09-GVG  de 12 junho de 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho 
de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no § 2º, art. 74 da Lei 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias do servidor JOSÉ WATERLOO LOPES LEAL, 
concedido através da Portaria Nº 086/2009-GVG, de 19 de maio 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.422, de 20 
de maio de 2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

Chefe de Gabinete

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTOS DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 7146

Portaria nº 205 de 15 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para os municípios de Marabá e São Domingos 
do Araguaia, no período de 16/06/2009 à 20/06/2009, 
para fazer a divulgação da Ação Arco Verde.
Nagi Ribeiro Sanches                
Mat. Nº 7003706       - 4 ½       diárias
Francisco de Castro Silva         
Mat. Nº 80845047     -  4 ½      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 206 de 15 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:

I – Conceder ao Servidor Francisco de Castro Silva, Mat. nº 
80845047, cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-2.000,00, (dois mil reais), para 
fazer a divulgação da Ação Arco Verde nos municípios de Marabá 
e São Domingos do Araguaia, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.33       
(pass./locomoção)         R$-500,00
Elemento de Despesa:    33.90.36       
(serviço P. F)                R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 207 de 16 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. Nº 
7003706/3 cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
para fazer a divulgação da Ação Arco Verde, nos municípios de 
Marabá e São Domingos do Araguaia, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:               33.90.36  (serv. Pessoa 
física)                     R$- 1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão de OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 6982

PORTARIA Nº 373/2009, DE 09/06/2009
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec. Est. Repet.Retr. de TV
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057-2
Cargo: Tec. Est. Repet.Retr. de TV
Servidor: Haroldo de Souza  Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 11 a 13/06/2009
Destino: Capitão Poço – PA.
Objetivo: realização de serviços de montagem de equipamentos 
para a implantação da RTV.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 374/2009, DE 09/06/2009
Servidor: Alcides Moreira Barbosa
Matrícula Funcional: 5168562-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia) para o dia 11/06/09 e ½ (meia) para o dia 
13/06/09
Período: 11 e 13/06/2009
Destino: Capitão Poço – Pa.
Objetivo: por motivo da implantação da Rede Cultura de 
Televisão
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 375/2009, DE 15/06/2009
Servidor: Antonio Carlos de Jesus dos Santos
Matrícula Funcional: 7004516-2
Cargo: Diretor de Rádio
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 12 a 13/06/2009
Destino: Capitão Poço – PA.
Objetivo: : por motivo da inauguração do Canal da Repetidora da 
Rede Cultura de Televisão
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa


